东莞市谢岗镇农林水务局

关于《谢岗镇农村（社区）集体资产管理实施细则》的政策解读
谢岗镇人民政府于2024年2月27日印发了《谢岗镇农村（社区）集体资产管理实施细则》（谢府〔2024〕5号），现将有关政策解读如下：
出台背景

为进一步规范谢岗镇农村（社区）集体资产管理，保护集体资产所有者和经营者的合法权益，促进农村集体经济发展，结合谢岗镇实际，制定《谢岗镇农村（社区）集体资产管理实施细则》。

出台意义

制定《谢岗镇农村（社区）集体资产管理实施细则》，可以进一步提高村（社区）集体经济组织资产的管理水平，规范集体资产的管理行为，切实保障村（社区）集体经济的安全运行。
主要内容

《谢岗镇农村（社区）集体资产管理实施细则》分十四章节，共九十三条。

第一章节是总则，明确了制定依据和管理对象。

第二章节是管理机构，明确了集体经济组织的管理架构和公章的管理要求。

第三章节是财会人员，明确了财会人员的管理要求。

第四章节是预决算和收益分配管理，明确了预算管理、收益分配、股份分红和（村）社区干部薪酬管理等情况。

第五章节是开支审批和重大事项审查，明确了集体经济组织开支审批权限及程序和重大事项民主决策的要求。

第六章节是合同管理，明确了合同的管理要求。

第七章节是资产和负债管理，明确了对资金、债权、固定资产、资产交易和资产评估等工作的要求。

第八章节是工程建设管理，明确了工程建设的管理要求。
第九章节是土地款管理，明确了土地款使用和分配的要求。

第十章节是财务公开和民主监督，明确了财务公开具体要求、监事会开展工作要求和股东要求公开财务情况的操作要求。

第十一章节是会计核算和财会档案管理，明确了会计账、凭证、合同等档案资料的管理要求。

第十二章节是财务检查和审计监督，明确了财务检查和审计监督的要求。

第十三章节是责任追究，明确了（村）社区干部违反相关规定的责任追究要求。

第十四章节是附则，明确《谢岗镇农村（社区）集体资产管理实施细则》的适用范围。
                            东莞市谢岗镇农林水务局

                                         2024年3月18日
—2—
—3—